



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0552023-01 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO** E **D. E. DE LIMA COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIA E PAPELARIA LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CONFORME ABAIXO SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº: 30.720.996/0001-70, localizada na Rua 12 de outubro, s/n, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato representada pelo Sr. **EDER VAZ FERREIRA**, portador do RG Nº 5422336 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº858.331.692-91, residente e domiciliado na Rua 12 de outubro, S/N, centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, como CONTRATADA **D. E. DE LIMA COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIA E PAPELARIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº37.158.079/0001-93 estabelecida na Rua 31 de Março, nº 227, Bairro Centro, Melgaço – Pará, Cep: 68490-000 neste ato representada por seu representante legal **DELIEDSOM EVANGELISTA DE LIMA**, portador do CPF/MF nº700.842.332-22 e da Cédula de Identidade nº 7427082 PC PA. RESOLVEM, de comum acordo, aditar o quantitativo dos itens, de material didático, com o Contrato Administrativo nº 0552023-01 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens do contrato nº 0552023-01 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, de acordo com o previsto no artigo 65, § 1º da lei 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:

Fornecedor: D. E. DE LIMA COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIA E PAPELARIA LTDA CNPJ: 37.158.079/0001-93									
CONTRATO							25%		
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	QNTD	V.UNIT	V. TOTAL
2	6.000	Unidade	Apagador Quadro Branco - Material Base: Feltro, Material Corpo: Acrílico, Altura: 10 Cm, Comprimento: 17 Cm, Largura: 5 Cm, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis,	COMPACTOR	R\$ 13,89	R\$ 83.340,00	1.500	R\$ 13,89	R\$ 20.835,00
3	600	Caixa	APONTADOR COM DEPÓSITO RETANGULAR. Especificação: Apontador com Depósito Retangular transparente de 06cm para permitir a visualização dos resíduos, com lâmina de aço aparafusada. Cores	TRIS	R\$ 49,42	R\$ 29.652,00	150	R\$ 49,42	R\$ 7.413,00



			diversas, material plástico rígido. Caixa com 24 Unidade.						
7	400	Pacote	Bastao De Cola Quente De Silicone Transparente ( Fino), Diamentro 11,5Mm X 30Cm, Com 1 Kg . - Bastao De Cola Quente De Silicone Transparente ( Fino), Diamentro 11,5Mm X 30Cm, Com 1 Kg . [Oc 0079-08/2023 - 2] Categoria: Material Didatico	JOCAR	R\$ 72,89	R\$ 29.156,00	100	R\$ 72,89	R\$ 7.289,00
9	400	Caixa	Borracha Bicolor, Azul E Vermelha, Composta De Borracha Natural, Borracha Sintética, Cargas De Óleo Mineral, Pigmento, Abrasivo, Acelerador E Essência, Medindo 45X17x7,3 Mm, De Boa Qualidade.	MERCUR	R\$ 45,54	R\$ 18.216,00	100	R\$ 45,54	R\$ 4.554,00
13	2.000	Unidade	Caderno Brochura, espiral, 1/4,S/Indice,96Fls. , Pesando 56G/M2 - Caderno Brochura, Flexivel, Formato 1/4, Sem Indice, Capa 1 Cor, Pesando 90 G/M2, Com 96 Folhas	CREDEAL	R\$ 7,14	R\$ 14.280,00	500	R\$ 7,14	R\$ 3.570,00
14	4.000	Unidade	Caderno - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa: Papelão , Apresentação: Brochura , Quantidade Folhas: 40 Fl, Comprimento: 150 Mm, Largura: 210 Mm, Tipo: Pedagógico, Caligrafia	CREDEAL	R\$ 12,13	R\$ 48.520,00	1.000	R\$ 12,13	R\$ 12.130,00
15	2.000	Pacote	CADERNO ESPIRAL,WIRE-O,FORMATO 1/4 (15X21)CM,RECICLADO,CAPA 4 CORES,48 FOLHAS (EXCLUSIVO - LC 147/14) - CADERNO ESPIRAL, CADERNO ESPIRAL, DE ACO WIRE-O, NO FORMATO 1/4, MEDINDO (15X21)CM, COM CAPA EM 150 G/M2, CAPA DURA, 4 CORES, COM 48 FOLHAS,.	CREDEAL	R\$ 9,64	R\$ 19.280,00	500	R\$ 9,64	R\$ 4.820,00



16	1.200	Pacote	Caderno Material: Papel Off-Set , Material Capa: Papelão , Aplicação: Anotações , Gramatura Capa: 697 G/M2, Comprimento: 210 MM, Tipo: 1/4 Capa Dura, 23 Pautas , Largura: 148 MM, Características Adicionais: Brochura, Colado Entre As Folhas Internas, Cores.	CREDEAL	R\$ 14,58	R\$ 17.496,00	300	R\$ 14,58	R\$ 4.374,00
22	300	Caixa	CANETA CRISTAL ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA FINA 0,7MM, CORPO HEXAGONAL, PLUG E PONTA NA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA E TINTA DE ALTA QUALIDADE COM SECAGEM RÁPIDA; PERMITE ESCRITA MACIA COM DURABILIDADE DE ATÉ 2 QUILOMETROS CX COM 50 Unidade	COMPACTOR	R\$ 70,42	R\$ 21.126,00	75	R\$ 70,42	R\$ 5.281,50
25	1.000	Caixa	Clipe - Clipe Material: Arame De Aço , Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 2/0 , Tratamento Superficial: Galvanizado , Formato: Paralelo	BACCHI	R\$ 5,03	R\$ 5.030,00	250	R\$ 5,03	R\$ 1.257,50
32	300	Unidade	Cola instantânea, adesivo em gel de alta viscosidade, que permite o posicionamento da peça a ser colada e possui secagem rápida. Cola uma grande diversidade de materiais como borrachas, plásticos* - Embalagem contendo 250ml.	JOCAR	R\$ 26,53	R\$ 7.959,00	75	R\$ 26,53	R\$ 1.989,75
33	300	Caixa	COLA PARA ISOPOR 90g – COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO – PVA; COR: INCOLOR; APLICAÇÃO: ISOPOR; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; TIPO: LÍQUIDO.	ACRILEX	R\$ 55,98	R\$ 16.794,00	75	R\$ 55,98	R\$ 4.198,50
42	1.000	Unidade	FIO DE BARBANTE DE ALGODÃO Especificação : 100% ALGODÃO, MEDINDO 184 METROS, DE BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, COR CRU Rolo com 500 gramas	DOHLER	R\$ 22,30	R\$ 22.300,00	250	R\$ 22,30	R\$ 5.575,00



47	600	Unidade	iz Cera - Giz Cera Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico , Cor: Variadas , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Com Regulagem estojo 12 cores	ACRILEX	R\$ 13,99	R\$ 8.394,00	150	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50
52	120	Unidade	Grampeador Material: Aço Tipo: Tapeceiro Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14 Grampeador 106/8 De Pressão - Tipo Tapeceiro	JOCAR	R\$ 125,54	R\$ 15.064,80	30	R\$ 125,54	R\$ 3.766,20
57	1.000	Unidade	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Tipo: Jogo De Memória/Cachola, Material: Mdf, Quantidade: 47 Peças, Características Adicionais: 1 Dado De Cores Em Madeira, 6 Caixa Com Cores Dis,	BAMBINNO	R\$ 158,50	R\$ 158.500,00	250	R\$ 158,50	R\$ 39.625,00
62	1.200	Unidade	Lápis De Cor - Material: Madeira, Comprimento Total: 170 Mm, Cor: Diversas, Diâmetro Carga: 2 Mm, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores, Formato: Cilíndrico,	TRIS	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
63	200	Caixa	Lápis De Escrever N2 Lapis Preto Redondo N 02 - Lápis De Escrever N2 Lapis Preto Redondo N 02, Caixa Com 144 Unidade,	TRIS	R\$ 62,09	R\$ 12.418,00	50	R\$ 62,09	R\$ 3.104,50
65	400	Pacote	Papel A4 40Kg Cor Branco C/50A - Papel 40 Kg, Cor Branca, Embalagem Com 50 Folhas, Tamanho A4	MASTERPRINT	R\$ 14,05	R\$ 5.620,00	100	R\$ 14,05	R\$ 1.405,00
66	200	Pacote	Papel Alçaço - Papel Alçaço, Material Papel Apergaminhado, Gramatura 65 G/M2, Comprimento 297Mm, Tipo Com Pauta E Margem, Largura 210 Mm, Cor Branca, Característicasadicionais Margem Vermelha Do Lado Direito E Esquerdo, Folha	MASTERPRINT	R\$ 64,82	R\$ 12.964,00	50	R\$ 64,82	R\$ 3.241,00
70	200	Pacote	Cartolina - Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 960 Mm, Largura: 660 Mm, Cor: diversas , Características Adicionais: Dupla Face Pacote com 100 Unidade.	VMP	R\$ 255,00	R\$ 51.000,00	50	R\$ 255,00	R\$ 12.750,00



75	1.000	Pacote	Folha De Eva Com Gliter; Medindo 45 X 60Cm; Com Espessura De 2Mm; Modelo Liso cores diversas; Acondicionada Em Embalagem Adequada, Pacote Com 10 Folhas.	VMP	R\$ 59,50	R\$ 59.500,00	250	R\$ 59,50	R\$ 14.875,00
80	150	Caixa	Papel Sulfite A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com 500 Folhas-Papel-Sulfite- A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com M500 Folhas - Papel Sulfite A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com 500 Folhas-Papel-Sulfite- A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com M500 Folhas	CHAMEX	R\$ 313,90	R\$ 47.085,00	38	R\$ 313,90	R\$ 11.771,25
82	300	Pacote	Pasta C/Aba E Elastico, Cartao, 300G/M2, Oficio, Azul - Pasta C/Aba E Elastico (Papelo), Cartao, Pesando 300G/M2, No Tamanho Oficio, Com Ilhoses De Meta	DELLO	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	75	R\$ 34,00	R\$ 2.550,00
92	1.200	Caixa	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO em acrílico, com tinta à base de álcool de secagem rápida, não recarregável, com validade mínima de 12 meses a partir da entrega, material: plástico (cores azul, preto e Vermelho); Caixa Com 12 Unidade	COMPACTOR	R\$ 123,50	R\$ 148.200,00	300	R\$ 123,50	R\$ 37.050,00
115	1.000	Kit	KITS MATERIAIS ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS.	TRIS	R\$ 99,51	R\$ 99.510,00	250	R\$ 99,51	R\$ 24.877,50
<b>VALOR FINAL DO FORNECEDOR</b>					<b>R\$ 974.804,80</b>				<b>R\$ 243.701,20</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 243.701,20 (duzentos e quarenta e três mil, setecentos e um reais e vinte centavos), correspondente ao aditamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a cláusula 1ª do presente termo.

Parágrafo Único. Em razão do acréscimo de que trata o presente termo aditivo ao contrato 0552023-01 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, cujo o valor global originário era de R\$ 974.804,80 (novecentos e setenta e quatro mil, oitocentos e quatro reais e oitenta centavos), passará para o valor global de R\$ 1.218.506,00 (um milhão, duzentos e dezoito mil, quinhentos e seis reais).

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE

Este termo aditivo, terá validade a partir de sua assinatura.



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Secretaria de  
Educação



#### **CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Melgaço/PA, 08 de maio de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
EDER VAZ FERREIRA  
Secretário Municipal de educação de Melgaço

**D. E. DE LIMA COMERCIO VAREJISTA DE  
MERCADORIA E PAPELARIA LTDA**  
DELIEDSOM EVANGELISTA DE LIMA  
Responsável legal

TESTEMUNHAS:

NOME:  
CPF:

NOME:  
CPF:



**UNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Secretaria de Educação**

CNPJ: 30.720.996/0001-70 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

[www.melgaco.pa.gov.br](http://www.melgaco.pa.gov.br) | [pmm@melgaco.pa.gov.br](mailto:pmm@melgaco.pa.gov.br)